
 
 
 
 
 
 

Provvedimento 

 Area Acquisti/U.O. Provveditorato 

Responsabile Area: Mario Toscano 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la richiesta di acquisto (RDA) trasmessa in data 18/10/2024, e poi aggiornata in data 

27/11/2024, dal Responsabile dei Servizi ICT e Transizione al Digitale Dott. Italo Lisi e 

dalla Responsabile dell’U.O. Valorizzazione Ricerca Dott.ssa Annarosa Mezzasalma avente 

per oggetto l’affidamento dei servizi CINECA necessari per l’avvio e la messa in esercizio, 

nel contesto della soluzione applicativa IRIS, del modulo RM (Resource Management) 

relativamente alle entità Brevetti e Spinoff, per un importo complessivo stimato di € 

28.778,04 (ventottomilasettecentosettantotto/04) oltre IVA di legge per il periodo dalla data 

di sottoscrizione dell’Atto n. 24022701 e fino al 31/12/2026; 

 

TENUTO CONTO che alla suddetta richiesta d’acquisto sono allegati: 

a) l’Atto di affidamento a favore di Cineca n. 24022701 giunto con prot. n. 25344/2024 

del 11/11/2024 - Allegato 1 al presente provvedimento; 

b) l’Allegato tecnico all’Atto di affidamento - Allegato 2 al presente provvedimento; 

c) la lettera datata 23/10/2024 a firma dalla Dott.ssa Annarosa Mezzasalma dove vengono 

elencate le indicazioni tecniche per le quali si ritiene utile attivare all’interno della soluzione 

CINECA IRIS il modulo RM (Resource Management) relativamente alle entità “Brevetti” e 

“Spin-off” e favorire così una maggiore efficienza ed efficacia gestionale delle attività 

dell’Area Terza Missione - U.O. Valorizzazione Ricerca - Allegato 3 al presente 

provvedimento – invece che ricorrere ad altre soluzioni che sono presenti sul mercato ma 

che avrebbero costi superiori e non garantirebbero vantaggi specifici nell’ambito della tutela 

dei dati personali e nell’aggiornamento dei dati sul personale che opera alla Scuola (grazie 

alla comunicazione con U-Gov); nonché sull’aggiornamento diretto dell’entità “Brevetti” 

dalla piattaforma “Espacenet” – banca dati brevetti europei; 

  

PRESO ATTO CHE con la suddetta richiesta si propone di effettuare l’acquisto da CINECA, 

Consorzio Interuniversitario di rilevanza nazionale con finalità di sistema per l’istruzione, 

l’università e la ricerca, di cui la Scuola è membro consortile, con affidamento “in-house” 

conformemente all’art. 7 del D.Lgs. 36/2023 e all’art. 16 del D.Lgs. 175/2016; 

 

VISTA la normativa vigente in materia di acquisti per le Università ed in particolare l’art. 7 del 

D.Lgs. 36/2023 - in materia di affidamenti a società in house - nonché le altre disposizioni 

ivi contenute che hanno assunto piena efficacia normativa dal 01/01/2024 anche per gli 

aspetti inerenti alla digitalizzazione del sistema di gestione del ciclo di vita dei contratti 

pubblici; 



 
 
 
 
 
 
 
 

Provvedimento  

TENUTO CONTO che tale innovazione comporta la necessità di provvedere ad ogni acquisto 

per mezzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate previste nell’art. 25 

del D.Lgs. 36/2023, ai fini, tra l’altro, dell’acquisizione del CIG - codice identificativo di 

gara indispensabile ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, degli adempimenti di 

“trasparenza”, e in generale per la gestione della vita del contratto pubblico - rilasciato da 

ANAC tramite funzioni tecniche di interoperabilità con le piattaforme di 

approvvigionamento digitale; 

 

VISTO il combinato disposto dell’art. 15, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 6, comma 2, 

lett. l), dell’Allegato I.2 a detto decreto, che prevedono che alcune funzioni del Responsabile 

Unico di Progetto (RUP) possano essere delegate a responsabili di fase, tra cui il Risposabile 

della fase di affidamento del contratto e che in tal caso è quest’ultimo ad acquisire il CIG; 

 

VISTO il Provvedimento del Dirigente 68/2023 del Dirigente dell’Area dirigenza relazioni, gare, 

contratti e infrastrutture fisiche e digitali, con il quale stabilisce che per gli acquisti da 

effettuarsi entro i limiti dell’affidamento diretto, il Responsabile Unico di Progetto (RUP), 

ove non espressamente nominato con apposito atto, si intende comunque individuato nel 

Responsabile dell’Area a cui afferisce il budget di imputazione della spesa di cui trattasi, in 

conformità al Provvedimento del Direttore Generale n. 40 del 01/02/2024 con cui è definita 

l’organizzazione delle strutture amministrativo-gestionali della Scuola;  

 

TENUTO CONTO che nel medesimo Provvedimento n. 68/2023 è definito che in base alla 

vigente organizzazione della Scuola, il Responsabile della fase di affidamento deve 

intendersi individuato nel Responsabile dell’Area Acquisti, quando il procedimento di 

acquisto è di competenza di tale Area; 

 

VISTA la disposizione di servizio con la quale il Responsabile dell’Area Acquisti, nelle more 

dell’adozione di ulteriore provvedimento dirigenziale con il quale sia implementata la 

definizione delle funzioni di responsabile della fase di affidamento interessando 

direttamente i Responsabili della U.O. Provveditorato, della U.O. Gare di appalto, e delle 

U.O. Servizi amministrativo-contabili e logistici rispettivamente delle tre Aree di 

amministrazione degli Istituti e Centri di ricerca, ha delegato all’interno della propria Area 

la Responsabile della U.O. Provveditorato, Dott.ssa Silvia Misseri, quale Responsabile della 

fase di affidamento di ogni acquisto di importo inferiore a 40.000 euro gestito dalla stessa 

unità organizzativa; 

 

RITENUTO opportuno confermare per la finalizzazione del presente affidamento il ruolo di 

Responsabile del procedimento di acquisto nel Responsabile della U.O. Provveditorato, 

Dott.ssa Silvia Misseri, delegata pertanto del RUP, Dott. Italo Lisi, Responsabile dell’Area 



 
 
 
 
 
 
 
 

Provvedimento  

Servizi ICT e transizione al digitale, ai fini dell’acquisizione del CIG e di ogni altro 

adempimento richiesto per mezzo della piattaforma di approvvigionamento digitale; 

  

TENUTO CONTO della Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 che prevede, conformemente al 

D.Lgs. 36/23, che sia il RUP che il Responsabile della fase di affidamento, possano 

accedere con la propria identità digitale, alle piattaforme di approvvigionamento per attivare 

le funzioni di interoperabilità per l’acquisizione del CIG; 

 

TENUTO CONTO che la Scuola ha aggiornato la profilazione del proprio personale con ruoli di 

responsabilità organizzativa, secondo le funzioni dell’ecosistema digitale, presso le diverse 

piattaforme che devono interoperare tra loro; 

 

TENUTO CONTO della comunicazione pubblicata sulla piattaforma START del 29/02/2024 

avente ad oggetto Nuove funzionalità introdotte con l’aggiornamento del sistema del 3 

marzo 2024 nella quale si rende noto che la medesima piattaforma dal 4 marzo 2024 

consentirà la pubblicazione di un affidamento diretto a società in house, consentendo 

pertanto alle stazioni appaltanti fruitori della piattaforma di ottemperare alle disposizioni in 

materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, acquisendo pertanto il CIG 

ai fini della tracciabilità e della trasparenza, anche per tale tipologia di affidamenti;   

 

PRESO ATTO delle interlocuzioni con Cineca dalle quali emerge che il consorzio manifesta una 

non completa aderenza delle impostazioni della piattaforma START rispetto alla natura del 

rapporto sussistente fra il medesimo e la Scuola e che per tali motivi non è stato possibile 

pubblicare un affidamento diretto sulla piattaforma START indirizzato alla società in house 

Cineca; 

 

PRESO ATTO che si è pertanto provveduto all’acquisizione del CIG attraverso la piattaforma 

digitale U-Buy, certificata ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 36/2023, messa a disposizione da 

Cineca; 

 

VISTO l’Atto di affidamento a favore di Cineca n. 24022701, e in particolare gli artt. 2 Oneri 

finanziari e 3 Fatturazione, ove si indica che l’importo complessivo stimato di 28.778,04 

(ventottomilasettecentosettantotto/04) oltre IVA di legge, sarà corrisposto secondo le 

modalità e le tempistiche di seguito dettagliate:  

- quota a corpo: 2.100,00 euro oltre IVA di legge per attivazione IRIS RESOURCE 

MANAGEMENT (RM) Entità Brevetti e Spinoff; 

- un canone annuo di 13.339,02 euro, di cui:  



 
 
 
 
 
 
 
 

Provvedimento  

- 12.672,07 euro, pari al 95% del canone annuo, da intendersi come Software as a 

Service (SaaS) sarà versato dalla Scuola a fronte di fattura che CINECA emetterà 

entro il mese di aprile dell’anno di riferimento; 

- 666,95 euro, pari al 5% del canone annuo - quota a consumo, per ulteriori servizi 

nel perimetro delle competenze e della capacità produttiva del Consorzio CINECA, 

per un impegno pari a 1 giornata calcolato a tariffa media. Le giornate annue indicate 

scadono il 31 dicembre di ogni anno dell’affidamento e possono essere usate soltanto 

per gli articoli già attivati dalla Scuola.  

 I canoni del primo anno saranno dovuti a seguito di sottoscrizione del verbale di avvio del 

servizio. L’ammontare sarà calcolato in quota parte giornaliera a partire dal giorno di entrata 

in produzione indicato nel verbale stesso. 

 

VISTA l’attribuzione della spesa complessiva che trova giusta imputazione e capienza sui budget 

dell’anno corrente 2024 e negli anni 2025 e 2026, così come previsto nel budget di 

previsione triennale approvato il 15 dicembre 2023 dal CdA della Scuola con delibera n. 

197, cui si aggiungono le seguenti specifiche:  

 Anno 2024: UA.SA.23TERZM.02UVR - Voce Coan C.1.12.01.05 “Licenze software” per 

quota parte pari a € 2.100 oltre Iva di legge; 

Anno 2025 e 2026: UA.SA.06ICT.01SINF- Voce Coan C.1.12.01.05 “Licenze software” 

per quota parte annuale pari a € 13.339,02 oltre Iva di legge; 

  

PRESO ATTO della copertura finanziaria dell’intero contratto; 

 

VISTE le fonti interne della Scuola ed in particolare lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 

770 del 09/12/2011 e successive modifiche e integrazioni, il «Regolamento per 

l'Amministrazione, la finanza e la contabilità» della Scuola, emanato con D.R. n. 330 del 

30/10/2013, il Provvedimento del Dirigente n. 68 del 22/12/2023 che regola alcune 

specifiche disposizioni in applicazione del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, efficace dal 

15/01/2024 con contestuale abrogazione del Titolo V del Manuale di Amministrazione;  

 

Dato atto delle motivazioni sopra indicate, di fatto e di diritto, per l’individuazione dell’oggetto 

del contratto, della procedura e dei criteri di scelta del contraente, 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Di procedere all’affidamento ai sensi del D.Lgs. 36/2023, a favore della società in house 

Cineca Consorzio Interuniversitario con sede in Via Magnanelli 6/3-Casalecchio di Reno 

(BO) 40054 - P.Iva: 00502591209, per un importo complessivo stimato pari a € 28.778,04 

(ventottomilasettecentosettantotto/04) oltre IVA di legge, per il periodo dalla data di 



 
 
 
 
 
 
 
 

Provvedimento  

sottoscrizione dell’Atto n. 24022701 e fino al 31/12/2026, da imputarsi come sopra 

specificato. 

 

Art. 2 – La nomina quale responsabile della fase di affidamento per la procedura in parola, della 

Dott. Silvia Misseri che, attraverso l’accesso diretto alla piattaforma U-Buy di Cineca agisce 

per ogni funzione necessaria, anche di interoperabilità con i sistemi ANAC, fermo restando 

il distinto ruolo del RUP, Dott. Italo Lisi e del Direttore operativo del contratto Annarosa 

Mezzasalma.  

  

 

 IL DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Rosellina Dipierri) 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 1: Atto n. 24022701 - ATTO DI AFFIDAMENTO IN HOUSE per l'attivazione del 

modulo IRIS RESOURCE MANAGEMENT (RM) relativamente alle entità Brevetti e 

Spinoff. 

Allegato 2: Allegato Tecnico: “SSSUP - 24022701– IRIS RM Brevetti e Spinoff”. 

Allegato 3: Lettera a firma dalla Dott.ssa Annarosa Mezzasalma dove vengono elencate le 

indicazioni tecniche. 


		2024-12-11T14:48:52+0100
	TOSCANO MARIO




